
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.324 43Quarta-feira, 26 DE AGOSTO DE 2020

PORTARIA Nº 0421/2020 – 21.08.2020  
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 02/09/2020 a 01/10/2020, a Extensionista Ru-
ral I, MICHELA CRISTINA JACQUES BELARMINO- Matrícula nº 55585760/1, 
para responder pela Supervisão Regional de Capanema, em virtude do 
titular encontrar - se em gozo de Licença Prêmio.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE 

PORTARIA Nº 0422/2020 – 21.08.2020  
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 02/09/2020 a 01/10/2020, o Extensionista 
Rural II, JONATAS LOPES CARDOSO FILHO - Matrícula nº 5869889/3, para 
responder pela Chefi a do Escritório Local de Santa Luzia/Km 47/Escritório 
Regional de Capanema, em virtude do titular encontrar - se em gozo de 
Licença Prêmio.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE 

PORTARIA Nº 0423/2020 – 21.08.2020  
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 03/08/2020 a 01/09/2020, a Auxiliar de Admi-
nistração OLCINEIDE LÚCIA FERREIRA ROQUETA DE ANDRADE- Matrícula 
nº 3177556/1, para responder pela Secretaria da Diretoria Executiva, em 
virtude da titular encontrar - se em gozo de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE 

PORTARIA Nº 0424/2020 – 21.08.2020  
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 01/09/2020 a 30/09/2020, a Extensionista 
Rural I, ANDRÉIA DA SILVA LISBOA- Matrícula nº 55585911/1, para res-
ponder pela Chefi a do Escritório Local de Colares/Escritório Regional de 
Castanhal, em virtude do titular encontrar - se em gozo de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE 

PORTARIA Nº 0425/2020 – 21.08.2020  
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 01/09/2020 a 30/09/2020, o Extensio-
nista Rural I, GENIVALDO ALEXANDRE SOUZA DE NAZARÉ - Matrícula nº 
57210225/1, para responder pela Chefi a do Escritório Local de Igarapé 
Açu/Escritório Regional de Castanhal, em virtude do titular encontrar - se 
em gozo de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE 

PORTARIA Nº 0426/2020 – 21.08.2020  
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 02/09/2020 a 01/10/2020, o Extensionis-
ta Rural II, FRANCISCO LAÉRCIO AMORIM DE MENEZES - Matrícula nº 
3179150/1, para responder pela Chefi a do Escritório Local de Marapanim/
Escritório Regional de Castanhal, em virtude do titular encontrar - se em 
gozo de Licença Prêmio.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE 

PORTARIA Nº 0427/2020 – 21.08.2020  
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 08/09/2020 a 07/10/2020, a Extensionista Ru-
ral II, MONICA SOUSA RODRIGUES ESCALONA- Matrícula nº 57200826/2, 
para responder pela Supervisão do Escritório Regional do Tapajós, em vir-
tude da titular encontrar - se em gozo de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE 

PORTARIA Nº 0428/2020 – 21.08.2020  
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 01/09/2020 a 30/09/2020, o Extensionista 
Rural I, RAIMUNDO MACIEL DE CASTRO - Matrícula nº 80845100/1, para 
responder pela Chefi a do Escritório Local de Barcarena/Escritório Regional 
do Tocantins, em virtude do titular encontrar - se em gozo de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE 

PORTARIA Nº 0429/2020 – 21.08.2020  
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 02/09/2020 a 01/10/2020, o Extensionista Ru-
ral II, QUESEDE TEIXEIRA TELES- Matrícula nº 5870950/3, para responder 
pela Chefi a do Escritório Local de Ourilândia do Norte/Escritório Regional 
de Conceição do Araguaia, em virtude do titular encontrar - se em gozo de 
Licença Prêmio.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE 

PORTARIA Nº 0430/2020 – 21.08.2020  
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
N O M E A R, a contar 18/08/2020, a Supervisora Regional Adjunto de 
Capanema, designada através de PORTARIA Nº0609/2019, a Extensionista 
Rural I, Engª-Agrônoma MICHELA CRISTINA JACQUES BELARMINO - 
Matrícula nº 55585760 /1, portador do CPF nº 430.857.332-72, Ordenador 
Substituto de Despesa da Unidade Gestora Descentralizada do Regional de 
Capanema, para movimentar os recursos fi nanceiros em conjunto com o 
co-responsável legalmente designado.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE 

PORTARIA Nº 0431/2020 – 21.08.2020  
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
N O M E A R, a contar 17/08/2020, o Supervisor Regional de Altamira, 
designado através de PORTARIA Nº0229/2019, o Extensionista Rural 

I, Engº-Ambiental RODRIGO FAGUNDES TEIXEIRA - Matrícula nº 
57175845/1, portador do CPF nº 517.650.632-72, Ordenador Titular de 
Despesa da Unidade Gestora Descentralizada do Regional de Marabá, para 
movimentar os recursos fi nanceiros em conjunto com o co-responsável 
legalmente designado.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE 

PORTARIA Nº 0432/2020 – 21.08.2020  
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
N O M E A R, a contar 18/08/2020, a Responsável pela Unidade do Regional 
de Altamira, designado através de PORTARIA Nº 0363/2016, a Auxiliar 
de Administração VERA LÚCIA SILVA AMARAL – Matrícula nº 57175387/1, 
portador do CPF nº 616.574.252-15, Co-Responsável pela Unidade Gestora 
Descentralizada do Regional de Altamira, para movimentar os recursos 
orçamentários e fi nanceiros em conjunto com o Ordenador de Despesa 
Titular e/ou Substituto, legalmente designado.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE 

PORTARIA Nº 0433/2020 – 24.08.2020  
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
R E V O G A R, a contar de 01.09.2020, os efeitos da Portaria de nº 
0112/2015, que designou o Extensionista Rural I, Engº- Agrônomo RI-
CARDO HIDEO DOHARA - Matrícula nº 57175879/1 para exercer a Função 
Gratifi cada de Chefe do Escritório Local de São Francisco do Pará/Regional 
de Castanhal.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE 

PORTARIA Nº 0434/2020 – 24.08.2020  
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 01.09.2020, ao Extensionista Rural II, Técnico 
em Agropecuária INÁCIO JORGE FREITAS - Matrícula nº 54187162/2, para 
exercer a Função Gratifi cada de Chefe do Escritório Local de São Francisco 
do Pará/Regional de Castanhal, até ulterior deliberação.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE 

PORTARIA Nº 0435/2020 – 24.08.2020  
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 15.08.2020, ao Extensionista Rural II Téc-
nico em Agropecuária, LUIZ CARLOS BENTES FERREIRA - Matrícula nº 
57175851/1, para exercer a Função Gratifi cada de Chefe do Escritório Lo-
cal de Alenquer/Regional do Médio Amazonas, até ulterior deliberação.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE 

PORTARIA Nº 0436/2020 – 24.08.2020  
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
Adotar as seguintes Medidas Administrativas em relação à Extensio-
nista Rural I, Engª-Florestal FABRÍCIA PEREIRA BARROS - Matrícula nº 
57211493/1, a contar de 15.08.2020:
I - R E M A N E J A R, do Escritório Local de Breves, para exercer suas funções 
no Escritório Local de Melgaço/ambos vinculados ao Regional do Tapajós.
II – D E S I G N A R, para exercer a Função Gratifi cada de Chefe do Escri-
tório Local de Melgaço/Tapajós.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE 

PORTARIA Nº 0437/2020 – 24.08.2020  
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
R E V O G A R, com efeito retroativo, a contar de 01.06.2018, os efeitos 
da Portaria de nº 0006/2014, que designou o Assistente de Administração 
RICARDO AUGUSTO REIS E SILVA - Matrícula nº 3175260/1, como Res-
ponsável pelo Controle Interno da Unidade Gestora do Regional das Ilhas.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE 

PORTARIA Nº 0438/2020 – 24.08.2020  
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
N O M E A R, com efeito retroativo, a contar de 01.06.2018, a Extensionista 
Rural I, ELY CRISTINA DA SILVA SANTOS - Matrícula nº 5841810/2, como 
Responsável pelo Controle Interno da Unidade Gestora do Regional das Ilhas.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE 

PORTARIA Nº 0439/2020 – 21.08.2020  
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
N O M E A R, a contar 18/08/2020, a Supervisora Regional Adjunto do 
Regional de Altamira, designado através de PORTARIA Nº 0594/2019, a 
Extensionista Rural II, Téc. em Aquicultura SIMONE DE JESUS BARROS 
DA SILVA - Matrícula nº57175949 /1, portador do CPF nº 712.619.742-
04, Ordenador Substituto de Despesa da Unidade Gestora Descentralizada 
do Regional de Marabá, para movimentar os recursos orçamentários e 
fi nanceiros em conjunto com o co-responsável legalmente designado.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE 

Protocolo: 573756

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº145/2020;BENEFICIÁ-
RIO:FRANCISCO DE SOUSA;MATRÍCULA: 57189528;FUNÇÃO:EXTENSIO-
NISTA RURAL I;OBJETIVO: UTILIZAÇÃO NAS METAS PREVISTAS NO IEP 
Nº 004/2017- EMATER-PARÁ/ANATER, META 9 - REALIZAR ATENDIMENTO 
INDIVIDUAL EM ATER, META 11 - REALIZAÇÃO DE ATENDIMENTO COLE-
TIVO EM ATER E META 11 - APOIO AS ORGANIZAÇÕES FORMAIS E/OU 
INFORMAIS DE AGRICULTORES FAMILIARES PARA COMERCIALIZAÇÃO, A 
1ª PARCELA DO ANO DE 2019;MUNICÍPIO:SANTARÉM NOVO; PROGRA-
MA:1491; PROJETO ATIVIDADE:8711-C;FONTE: 0660006935;ELEMENTO 


